
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

 

ПРИНЯТО  

решением Ученого совета 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

Протокол от 29.08.2023 № 10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 08.09.2023 №ОД - 304 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕДАЛИ ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ 

«ЗА ДОСТИЖЕНИЯ В НАУКЕ» 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА Д.Н. ПРЯНИШНИКОВА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2023



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о медали ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «За достижения в 

науке» имени академика Д.Н. Прянишникова (далее – Положение) определяет 

порядок, условия награждения работников (далее – работники) и статус медали «За 

достижения в науке» имени академика Д.Н. Прянишникова (далее – Медаль) в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» (далее – Университет). 

1.2. Медаль является формой поощрения и стимулирования труда работников 

Университета за их заслуги и достижения в трудовой деятельности и значительный 

вклад в развитие науки, научных школ и вуза в целом. 

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

- Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 г. №197-ФЗ; 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики»; 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 г. №722-

р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и 

науки»; 

- Приказом Минтруда России от 26.04.2013 г. №167н «Об утверждении 

рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного 

(муниципального) учреждения при введении эффективного контракта»; 

- Письмом Минобрнауки России от 12.09.2013 г. №НТ-883/17 «О реализации 

части 11 статьи 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- "Единые рекомендации по установлению на федеральном, региональном и 

местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2023 год" (утв. решением Российской 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 

23.12.2022, протокол N 11); 

- Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»; 

- Положением «Об оплате труда ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ»; 

- Положением «О порядке установления выплат стимулирующего характера 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ». 

 

 

2. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ 

 



2.1. Медалью награждаются штатные работники Университета (для которых 

Университет является основным местом работы) при выполнении следующих 

требований: 

- наличие ученой степени и ученого звания; 

- наличие не менее 10 подготовленных аспирантов, докторантов или 

соискателей, защитивших диссертационные работы на присуждение ученой степени 

кандидата наук и (или) доктора наук, выполненные в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

 

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 

3.1. Выдвижение кандидатур на награждение Медалью осуществляется по 

представлению кафедры (структурного подразделения).  

3.2. К представлению о награждении прилагаются следующие документы: 

- список подготовленных работником докторов и (или) кандидатов наук; 

- копии титульного листа и оборота титульного листа авторефератов 

диссертаций докторов и (или) кандидатов наук, подготовленных под руководством 

работника. 

3.3. Представление кафедры (структурного подразделения) о награждении 

согласовывается деканом факультета/директором института, начальником отдела 

правового и кадрового обеспечения, проректором по НИРМС. После положительной 

визы ректора отдел правового и кадрового обеспечения готовит проект приказа о 

награждении. Приказ о награждении подписывается ректором Университета и 

заносится в трудовую книжку работника. 

3.4. Медаль вручается в торжественной обстановке, как правило, на заседании 

Ученого совета Университета. 

3.5. Медаль имеет вид, изображенный в натуральную величину в соответствии 

с приложением 1. 

 

4. УСТАНОВЛЕНИЕ И РАЗМЕР ВЫПЛАТ  

 

4.1. Награжденному Медалью назначаются следующие стимулирующие 

выплаты: 

- единовременная, в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей; 

- ежемесячная, в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

4.2. Размер ежемесячной денежной выплаты определяется в перерасчете 

предельного размера ежемесячной денежной выплаты на долю ставки, которую 

занимает работник, но не может быть больше установленного предельного размера. 

4.3. В случае если в период предоставления ежемесячной денежной выплаты 

работник перешел на должность с иным размером ставки, отличным от размера 

ставки на начало выплат, размер ежемесячной денежной выплаты корректируется в 

зависимости от размера ставки, занимаемой работником, начиная с месяца, 

следующего за месяцем перехода работника на иной размер ставки. 

4.4. Предельный размер ежемесячной денежной выплаты устанавливается в 

размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 



4.5. Размер стимулирующей выплаты может быть изменен по решению 

Ученого совета Университета. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

5.1. Настоящее Положение принимается на заседании Ученого совета 

Университета и вступает в силу на основании приказа ректора ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ. 

5.2. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются Ученым 

советом Университета и вступают в силу со дня введения его в действие приказом 

ректора ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

 



Приложение 1 

 

 

Лицевая сторона 

 

 

Оборотная сторона 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

08.09.2023                                                                                                           № ОД - 304 
Об утверждении локальных нормативных актов 

 

На основании решения Ученого совета Университета от 29.08.2023 (протокол 

№ 10) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные акты:  

- Положение о центре трансфера технологий ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о центре молодѐжных инноваций ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о научно-техническом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об управлении научной и инновационной деятельности ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об издательско-полиграфическом центре «Прокростъ» ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об отделе аспирантуры ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение о научной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение об электронной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение о лаборатории освоения агрозоотехнологий ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ; 

- Положение о студенческом научном обществе ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о медали ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «За достижения в науке» 

имени академика Д.Н. Прянишникова. 



2. Деканам факультетов, директорам институтов, руководителям 

структурных подразделений руководствоваться указанными локальными 

нормативными актами при осуществлении профориентационной и образовательной 

деятельности. 

3. Начальнику управления информатизации М.И. Мелехину разместить 

локальные нормативные акты на официальном сайте ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

4. Считать утратившими силу следующие локальные нормативные акты: 

- Положение о научно-техническом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

утвержденное приказом и.о. ректора от 10.06.2020 № ОД-194; 

- Положение об управлении научной и инновационной деятельности ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 11.05.2022 № ОД-157; 

- Положение об издательско-полиграфическом центре «Прокростъ» ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 08.09.2020 № ОД-294; 

- Положение о научной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, 

утвержденное приказом и.о. ректора от 09.09.2020 № ОД-301; 

- Положение об электронной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, 

утвержденное приказом и.о. ректора от 29.12.2020 № ОД-502; 

- Положение о лаборатории освоения агрозоотехнологий ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 05.07.2022 № ОД-243; 

- Положение о медали ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «За достижения в науке» 

имени академика Д.Н. Прянишникова, утвержденное приказом ректора от 

13.02.2018 № ОД-89. 

 

Основание: представление начальника управления научной и инновационной 

деятельности Э.Д. Акманаева от 30.08.2023. 

 

 

Ректор           А.П. Андреев 


